=l P 3

Presidencia de la Reptiblica
Mindsterip de Hacienda

Decreto N* _5229

POR EL CUAL SE ESTABLECE EL ARANCEL DE CERO POR CIENTO
(0%) DEL  GRAVAMEN ADUANERO A LA IMPORTACION DE
VLEIICULOS DESTINADOS AL SERVICIO DE TAXI.

Asuncion, Jﬁ de ??Pﬂf/k’f-” de 2005

VISTO: El Expediente M.H. N°® 7782/2005, caratulado: “Rec: Direccidn
Nacional de Aduanas - Obj: Dictamen de la Abogacia del Tesoro
5/ Proyecto de Decrelo Taxistas”; y

. CONSIDERANDO: Que de las actuaciones generadas por la Direccion

Nacional de Aduanas, en relacion a Tas franquicias que
les Fueron otorgadas por los Decretos nimeros 20,867 ¥
21.414/2003, 4822 y 4925/2005, y la vigencia de lay
Leyes nameros 2421/2004, “De Reordenamicnto
Administrativo y Adecuacion Fiscal”, Yo 2422/ 2004,
"Codigo Aduanero”, hace necesaria la formulacion de
una nueva reglamentacion que estimule la aclividad de
prestacion de servicios en el ramo especifico de los
laxistas.

Que el Articulo 10, Inciso a), de la Ley N® 1095/8:4 cn
concardancia con el Articulo 2° del mismo cucrpo legal,
auloriza al Poder Ejecutivo a establecer y modificar los
miveles de gravimenes aduancros de las mercaderias
de importacion.

Quee la Loy N° 2422/2004, en el Articulo 215 faculta ol
Poder Fjecutivo a establecer regimencs  aduancros
especiales que tengan por finalidad  favorecer las
operaciones comerciales o industriales consideradas
beneficiosas para la cconomia macional, Agimismao, ol
Articulo 243 dispone que el Poder Licculivo
establecer otras facilidades en circunstineids es
si asi lo exipieren los inlereses naci nales.

whlrd
wAales,




Presidencia de la Repliblica
Ministerio de Hacienda
Decreta N° 5245

POR L CUAL SE ESTABLECE EL P.RAHCEL DE CERO POR CIENTO
{G“ﬁ:] DEL GRAVAMEN ADUANERO A LA IM[’DRTAUUH DE
VEHICULOS DESTINADOS AL SERVICIO DE TAXL

wDa

Que la Conslitucion Nacional, en su Artculo 238,
establece los deberes y atribuciones de quien ejerce la
Presidencia de la Reptiblica y, en el Numeral 2),
dispone que debe cumplir y hacer cumplir  la
Constitucion y las leyes.

Que Ja Abogacta del Tesoro del Ministerio de Tacienda
se ha expedido favorablemente en log términos del
Dictmen N 501 del 6 de mayo del corriente ano.

POR 'TANTO, en ¢jercicio de sus atribuciones constitucionales,
EL PRESIDONTE DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY
DECRET A

Art. 19~ listablécese el pivel del gravamen aduanero del cero por cienlo
(0%) a la importacion de vehfeulos automoviles de cualquicra cle
las sipuicntes posiciones arancelarias: 87053110, 87033200,
4703,33. 10, destinados exclusivamente al transporte de personas o
fravés Jdoe la prestacion de servicios de taxis, y o los automotores
inscriptos en el Registro Pspecial y Transitorio de Tos mismos, I'.I
prosente tratamiento se hard cfectivo previa comprobacion por
parle del beneficiario ante la institucion competente de estar
habilitado I-.*yaimmli: por el municipio correspondicente para la

obligatorio acompanar al I']L‘H|:bﬂ-.:!1n{,!r~ lrul::rrlncil‘m Ia habilifacion
antes sehalada, certificada por la agremigeion e
debidamente constitoida v rec anoida, a IIrt cual pgerty
consignatario del bien.

prestacion del servicio de tasxis, !hnmhm [l serd 1ttf2|151[11

asiskag
{IL*:_L 0 |




i

Presidencia de la Repiblica
Ministerio de Haclenda

Decreto N 5!..%3&

POR EL CUAL SI ESTABLECE EL ARANCEL DE CERO POR CIENTO
(0%) DEL- GRAVAMEN ADUANERO A LA IMPORTACION DE
VEHICULOS DESTINADOS AL SERVICIO DE TAXL.

Axt, 2°.-

Ail. 3%.-

Ark. 4° -

-3=

Los conlribuyentes afectades por el presente Decrelo, (que
imporien bienes de acuerdo a lo establecido en el Articulo 77,
Inciso ¢), de la Ley N° 125/91, podran abonar o IVA
correspondiente a dicho acto haciendo uso del régimen especial
de facilidades de pago concedido por la Administracion
Tributatia, previsto en el Libro V de la Ley N° 125/91 y su
reglamento,

Cuando los beneficiarios dieren a los bienes importados un
destino distinto a los fines previslos, perderin todo tipo de
benelicio debiendo abonar los lributos correspondientos que Ju
tueron desgravadoes, s los recargos y sanciones contempladios
en las disposiciones legales y reglamenlarias,

Las bienes importadas al amparo del presente Decrelo no pocdrin
ser vendidos, permutados o transferidos antes do cinco atos do Ta
fecha del despacho aduanero, salve con el pago total de los
tribulos desgravadoes. Con posteriovidad a log cinco (5) anos
podrin ser transferidos, previo pago de los gravimuenes en
proporcion a la vida atil restante de fos mismos, determinados de
acuerdo al régimen de deprecincion establecido para el Inpuesto
a la Renla.

—
Drerdganse los Decrelos nimoeros th].Hh'f/g-""E!,-i9];‘;,.‘:}11_"1, 4822 y
4425 £ 2005,




(0%)

| Art. 6°.-
|
| Arl. 7°.-
¥ it T
e
L0 VE ) Axt. 8°.-
j" o RNER FOTIRID
e e L =L || #7038
I l I| 0 :I'III. i 1
- W e ey |
I'M“":“j"ﬁr‘i'"‘f' )
i I::.:- T ,.-L’I: :-J:’_.l .
; r;"él.a|1|¢-.‘-f:v.;; o
il de 22

A .ﬁwmwal /

Secratarls Cenaral

\ Presidencia de la Repitblica
Ministerto de Haclenda
Decreio N

FOR EL CUAL SE ESTABLECE EL ARANCEL DE CERO POR CIENTO
DEL GRAVAMEN ADUANERO A
VEHICULOS DESTINADOS AL SERVICLO DE TAXIL

LA IMPORTACION DE

-4

La presente reglamentacién se aplicard igualmente al tratamicnto
te los pedidos de liberacion en base a las reglamentaciones
citadas, que se hallen en ramile por ante la Direccidn Nacional de
Aduanas y la Administracion  Tribula ra, a la fecha
promulgacion de este Decreto,

de

El presente Decreto serd refrendado por el Ministro de -I-a::i--_?’;au.

Lomuniquese, publiquese ¥ dese al Registro O cial,__
PA FUEL DEL ORIGHIas

FDO: NICANCR DUARTE FRUTOS
"t Miguel Gomem




